
REGISTRO GENERALE N. 469 del 13/08/2021 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 469 del 13/08/2021 

DETERMINAZIONE N. 160 del 13/08/2021 
PROPOSTA N. 525 del 12/08/2021 
 
OGGETTO: CONTRATTO DI APPALTO REP.23/2021PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO SOCIALE ED ADEGUAMENTO IN 
CENTRO DIURNO.CUPF67H20003670001,CIG88402526BA.ACCERTAMENTO ENTRATA E 
CONTESTUALE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che l’attuale art. 32, comma 14, del D. Lgs n. 50/2016 dispone che “Il contratto è stipulato, a 

pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 

vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 

della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri”. 

Considerato che: 

• la stipula dei contratti di appalti pubblici, in forma di atto pubblico o di scrittura privata autenticata, 

in formato elettronico, comporta la registrazione in modalità telematica mediante l’utilizzo del 

software Unimod messo a disposizione dall’Agenzia delle Entrate e il collegamento SISTER entro il 

20^ giorno dalla sottoscrizione del contratto; 

• secondo le modalità di registrazione di tali contratti, si deve procedere al versamento delle imposte 

di registro (pari a € 200,00) e di bollo (pari a € 64,00) in modalità telematica con pagamento tramite 

Tesoreria Unica indicando la convenzione bancaria attivata dal Comune; 

Visto il contratto di appalto per l’affidamento dei lavori di completamento e messa in sicurezza del 

centro sociale ed adeguamento in centro diurno per gli anziani. CUP F67H20003670001, CIG 

88402526BA– Rep. n. 23/2021, stipulato in data 06/08/2021 in modalità elettronica con atto pubblico 

amministrativo tra il Comune di Padria e la ditta Imped s.r.l., C.F. 01163600909; 

Preso atto che il predetto contratto: 

- è assoggettato all’imposta di bollo nella misura di euro 64,00; 

- è assoggettato all’imposta di registro nella misura fissa di Euro 200,00 ai sensi dell’art. 40 del DPR n. 

131/1986 e art. 26 del D.L. n° 104/2013; 

Accertato che la ditta Imped s.r.l. a carico della quale è posto il pagamento dell’imposta, ha provveduto 

al versamento in favore del Comune di Padria – Tesoreria Comunale della somma di Euro € 732,33 per 

spese di registrazione, spese di bollo e per diritti di rogito; 

Evidenziato che: 

- il contratto di cui trattasi viene registrato in forma elettronica, ai sensi dell’art. 3 bis del D. Lgs. n. 

463/1997, mediante utilizzo delle procedure telematiche di registrazione attraverso il c.d. 

“Adempimento Unico Telematico”, che consente all’ente di attuare le formalità di registrazione 

direttamente on line con una notevole ed evidente riduzione dei tempi e dei costi; 

- all’adempimento di cui trattasi si provvede a mezzo di elaborazione ed invio telematico del c.d. M.U.I. 

(Modello Unico Informatico) che contiene la richiesta di registrazione e di pagamento dei tributi dovuti; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 469 del 13/08/2021 

- con il M.U.I. il pagamento dei tributi si esegue direttamente on line con addebito delle imposte auto 

liquidate sulla contabilità speciale aperta, per ciascun Comune, presso la Tesoreria Provinciale dello 

Stato; 

Ritenuto, pertanto, con il presente atto, di provvedere all'accertamento dell'entrata e contestuale 

impegno e liquidazione di spesa per gli adempimenti connessi alla registrazione telematica del contratto 

di cui trattasi;  

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii., che il 

programma dei pagamenti conseguente alla presente determinazione è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Visti:  

• la nota di aggiornamento al DUP 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 35 del 31/12/2020;  

• il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 37 del 31/12/2020;  

• il Piano degli Obiettivi e delle Performance 2021-2023 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 5 del 01/02/2021;  

• il Piano per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 29.03.2021;  

Richiamato il Decreto Sindacale n. 4 del 31/05/2021 con il quale il sottoscritto Andrea Pinna è 

stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Padria e ravvisata la propria 

competenza ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 

soprastante istruttoria; 

 

DETERMINA 

Di approvare le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo che qui si intendono 

integralmente richiamate e trasposte; 

Di accertare nella parte entrata del bilancio di previsione 2021 le seguenti somme derivanti dal 

versamento della ditta Imped S.r.l sul conto di Tesoreria Comunale, come dall’allegata documentazione, 

per il contratto Rep. 23/2021 come segue: 

• € 200,00 ed € 64,00, rispettivamente, per le imposte di registro e l’imposta di bollo, al Cap. 720.1 di 

entrata dell’esercizio 2021 "deposito per spese contrattuali"; 

• € 468,33 per diritti di rogito al cap. 315.2 di entrata dell’esercizio 2021; 

Di impegnare e contestualmente liquidare, in favore della Agenzia delle Entrate, la somma di Euro 

200,00 e la somma di Euro 64,00, già versata dalla ditta Imped S.r.l., a copertura del provvisorio 

d’uscita originato dall’addebito in conto determinato dalla procedura Unimod, a titolo di imposta di 

registro ed imposta di bollo per la registrazione telematica del Contratto di appalto relativo al servizio di 

cui all’oggetto – Rep. n. 23/2021, stipulato in data 06/08/2021 in modalità elettronica con atto pubblico 

amministrativo, imputando la spesa sul capitolo 50041.1 dell’esercizio 2021, missione 99, programma 

01; 

Di dare atto che: 

­ i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati 

nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 

convertito nella Legge 03/08/2009 n. 102. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 469 del 13/08/2021 

­ il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, diventerà esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 

183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio ragioneria per emettere il mandato di 

pagamento; 

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione “amministrazione 

trasparente”. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Andrea Pinna 

 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 525 del 12/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PINNA ANDREA in data 
13/08/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 525 del 12/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 3, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
ACCERTAMENTI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 6 780 1 147 1 264,00 

2021 3 315 2 148 1 468,33 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 4 50080 1 426 1 264,00 

LIQUIDAZIONI 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 469 del 13/08/2021 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2021 1057 1 426 AGENZIA DELLE ENTRATE 264,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 13/08/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 662 

 
Il 13/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 469 del 13/08/2021 con 
oggetto 
 
CONTRATTO DI APPALTO REP.23/2021PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DEL CENTRO SOCIALE ED ADEGUAMENTO IN CENTRO 
DIURNO.CUPF67H20003670001,CIG88402526BA.ACCERTAMENTO ENTRATA E CONTESTUALE IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 13/08/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


